
 

   
 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 62 

Quarta-feira, 26 de Março de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 26/03/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 62 
 

REITORIA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 72, DE 24 DE MARÇO DE 2025. 

 

O REITOR, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

e considerando o processo nº 23855.001783/2025-67, resolve: 

 

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora CAROLINA SILVA RIBEIRO, SIAPE nº1234648, do Cargo de Direção, CD-04, de Coordenadora de 

Cursos e Eventos, da Pró-Reitoria de Extensão, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 de abril de 2025. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR 

 

 

PORTARIA Nº 78, DE 25 DE MARÇO DE 2025. 

 

O REITOR, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

e considerando o processo nº 23855.000435/2025-88, resolve: 

 

Art. 1º Conceder ao servidor MARCOS ANTONIO DE ARAUJO, SIAPE nº 315881, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, lotado 

na Divisão e Registros de Diplomas e Certificados, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, ABONO DE PERMANÊNCIA, a partir do dia 17 

de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR 

 

 

PORTARIA Nº 79, DE 25 DE MARÇO DE 2025. 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o processo nº 23855.001901/2025-82, resolve: 

 

Art.1º Constituir a Comissão de Ética no Uso de Animais – CEUA, do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do 

Parnaíba, com os seguintes membros: 

 

 

NOME CARGO FUNÇÃO 

Rosa Helena Rebouças Docente Coordenadora 

Jand Venes Rolim Medeiros Docente Vice-Coordenador 

Marcelo de Carvalho Filgueiras Docente Membro Efetivo 

Irlaine Rodrigues Vieira Bióloga Membro Efetivo 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 26/03/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 62 

Werlanne Mendes de Santana Magalhães Mestre em Ciência Membro Efetivo 

José Delano Barreto Marinho Filho Docente Membro Suplente 

Karina Oliveira Drumond Médica Veterinária Membro Suplente 

Karina Rodrigues dos Santos Médica Veterinária Membro Suplente 

Franciele Basso Fernandes Silva Bióloga Membro Suplente 

Mário Oliveira Magalhães Neto Biólogo Membro Suplente 

 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com validade até 11 de abril de 2026, e revoga os termos da Portaria 

nº 616, de 30 de novembro de 2023. 

 

 

 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 

VICE-REITOR, no exercício da Reitoria 

 

 

 

 


